
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. /.I.M. / 09.01.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 529/2023 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în Consiliul de 

administrație al Spitalului de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.  580/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

580/2023; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane, nr.580/2023 de fundamentare a proiectului de hotărâre 

având ca obiect desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliul de administrație al 

Spitalului de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare  

• Adresa nr. 5053/2023 prin care se solicită desemnarea  reprezentanților consiliului local în 

Consiliul de administrație al Spitalului de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare , 

•  Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• Art. 187 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,  

• art. 129 alineatul (2), litera d) și alineatul (7) litera c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate III, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Propunerea făcută în cadrul comisiei III de către d-şoara Marincaş Ioana; 

• Propunerea făcută în plenul şedinţei; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se desemnează următorii reprezentanți ai Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în Consiliul 

de administrație al Spitalului de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare : 

1. G V C, Director Executiv Direcția Patrimoniu – membru; 

C G I C, Șef Serviciu Administrație Publică Locală – membru supleant; 

2. M M, Director Executiv Adjunct, Direcția Taxe și Impozite – membru; 

R G I, Șef Serviciu Constatare, Impunere, Control – membru supleant; 

3. Z C, Șef Serviciu Investiții – membru supleant. 

 



2 

 

 

 

 6 ex. /I.M.. / 09.01.2024  

Art 2  Cu data întrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 148/2014 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliul de administrație al Spitalului 

de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare 

Art.3     Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat; 

• Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă; 

• Reprezentanții Consiliului Local; 

• Spitalul de Pneumoftiziologie "Nicolae Rușdea" Baia Mare ; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 
 

Prezenţi 18 
 

1 membru 16 voturi pentru 1 împotrivă 

1 membru 14 voturi pentru 3 împotrivă 

1 membru 9 voturi pentru 8 împotrivă 

2 membrii 7 voturi pentru 10 împotrivă 

1 membru supleant 16 voturi pentru 1 împotrivă 

1 membru supleant 15 voturi pentru 2 împotrivă 

1 membru supleant 13 voturi pentru 4 împotrivă 

1 vot nul   


